
 

1 

 

 

Istituto Comprensivo 
“Rodari – Alighieri – Spalatro” 

Scuola ad indirizzo musicale 
Via Spina, 1  71019  Vieste  FG –  C.M. FGIC878001  – C.F.92066060713– Tel. 0884 708207  Telefax  0884 704624 

website: https://istitutocomprensivovieste.edu.it/ -   pec: fgic878001@pec.istruzione.it  -  e-mail: fgic878001@istruzione.it 

 

All’Albo 

Alla Sezione di Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web 

 

 

OGGETTO: Aggiudicazione Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta per forniture di importo 

inferiore ai 5.000,00 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 del Dlgs 36/2023 in conformità con il D.I. 129/2018 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 il 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
43

 -
 0

9/
09

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U



 

2 

 

quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole 

di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 

sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 

alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica 

tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del   

programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

VISTE le Delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio d’Istituto e con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 30 gennaio 2023 di approvazione del Programma Annuale 

per l’Esercizio finanziario 2024 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente Scolastico previsto dall’art. 

45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 

del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “superiore a 10.000.00 euro ma inferiore alla 

soglia comunitaria” 

VISTA l’assenza di convenzioni Consip attive, come da atto dirigenziale prot. n. 5026 del 29 agosto 2024 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità 

di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento, 

ai sensi della norma sopra citata 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le 

istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori 

VISTO l’avvio del procedimento prot. n. 5027 del 29 agosto 2024 

VISTO il riepilogo della Trattativa diretta n. 4603215 

VISTA la necessità di acquistare un’ulteriore app per modifica della consistenza numerica della classe prima 

digitale con incremento di un alunno 

VISTA l’offerta economica pervenuta dalla ditta interpellata 

VISTA la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica    

ACCERTATA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto e l’assenza di 

annotazioni riservate sul sito Anac 

DETERMINA 

 

Art. 1 – Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - L’affidamento diretto, a seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso Trattativa 

Diretta, alla ditta C&C S.P.A., con sede legale in Bari, al VIALE LUIGI. EINAUDI, 10, CAP 70125 (Partita IVA e CF 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
43

 -
 0

9/
09

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U



 

3 

 

05685740721) per la fornitura di App e strumentazioni informatiche per le classi digitali come riportato nel 

capitolato tecnico approvato con la presentazione dell’offerta 

Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione 

in affidamento diretto di cui all’art. 2 è determinato in € 918,75 (novecentodiciotto/75), IVA esclusa, pari a € 

1.122,88, IVA inclusa al 22%, in difformità da quanto riportato nel dettaglio offerta economica allegato alla 

trattativa diretta n. 4603215, come esplicitato nelle premesse 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A.3.1 – Didattica che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. Parte della spesa sarà finanziata dai genitori degli alunni. 

Art. 4 - All’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno richieste né 

garanzia provvisoria né garanzia definitiva, in considerazione della comprovata solidità dell’operatore 

economico e per il miglioramento sul prezzo di aggiudicazione. 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof. Pietro Loconte 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 

 

F
G

IC
87

80
01

 -
 A

7A
D

0F
7 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

53
43

 -
 0

9/
09

/2
02

4 
- 

V
I.1

0 
- 

U

Firmato digitalmente da LOCONTE PIETRO


		2024-09-09T16:18:26+0200
	PIETRO LOCONTE




